

KẾ HOẠCH

Tổ chức 02 cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu “90 năm lịch sử
vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam” và “90 năm truyền thống
ngành Tuyên giáo” trên Mạng xã hội VCNET

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Giáo dục truyền thống cách mạng cho toàn Đảng, toàn dân và toàn quân ta, nhất là thế hệ trẻ về lịch sử vẻ vang 90 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh (03/2/1930 – 03/2/2020), lịch sử 90 năm ngành Tuyên giáo (01/8/1930 – 01/8/2020) trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng đất nước cũng như trong sự nghiệp đổi mới hiện nay.

- Khẳng định sự lãnh đạo đúng đắn, sáng suốt của Đảng ta là nhân tố hàng đầu quyết định mọi thắng lợi của cách mạng Việt Nam; qua đó, góp phần đấu tranh chống lại những luận điệu xuyên tạc, chống phá của các thế lực thù địch, bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng.

- Tiếp tục phát huy truyền thống lịch sử và những bài học kinh nghiệm quý báu của Đảng ta và của ngành Tuyên giáo; vận dụng linh hoạt, sáng tạo, hiệu quả vào công cuộc đổi mới, hội nhập quốc tế hôm nay.

- Tuyên truyền, đẩy mạnh học tập, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh sâu rộng trong toàn xã hội; qua đó, góp phần đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và những biểu hiện "tự diễn biến", "tự chuyển hóa".

- Thiết thực kỷ niệm 90 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và 90 năm thành lập ngành Tuyên giáo.

II. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN

1. Cuộc thi tìm hiểu “90 năm lịch sử vẻ vang của Đảng Cộng sản Việt Nam”

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo Cuộc thi:

Ban Chỉ đạo Cuộc thi gồm: Đồng chí Võ Văn Phương - Ủy viên Trung ương Đảng, Phó Trưởng Ban thường trực Ban Tuyên giáo Trung ương làm Trưởng ban; Đồng chí Nguyễn Thanh Long, Phó Trưởng ban Tuyên giáo Trung ương là Phó Trưởng ban thường trực.

Tham gia thành viên Ban Chỉ đạo gồm có đại diện lãnh đạo các bộ ngành: Bộ Thông tin và Truyền thông; Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Bộ Giáo dục và Đào tạo; Báo Nhân dân; Thông tấn xã Việt Nam; Đài Truyền hình Việt Nam; Đài Tiếng nói Việt Nam; Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh; Tổng cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam; Tổng cục Chính trị Công an nhân dân; Trung ương Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh...

2. Ban Tổ chức Cuộc thi:

Ban Tổ chức Cuộc thi gồm: Đồng chí Nguyễn Thanh Long, Phó Trưởng ban Tuyên giáo Trung ương, Phó Trưởng ban thường trực Ban Chỉ đạo Cuộc thi, Trưởng ban Tổ chức Cuộc thi; Đồng chí Trần Doãn Tiến, Tổng Biên tập Báo điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam, Phó Trưởng ban thường trực; Đồng chí Lê Huy Nam, Tổng Biên tập Tạp chí Tuyên giáo, Phó trưởng ban.

Tham gia Ban Tổ chức Cuộc thi gồm đại diện một số lãnh đạo cấp Vụ của Ban Tuyên giáo Trung ương và một số cơ quan báo chí phối hợp tổ chức Cuộc thi: Báo Nhân dân; Đài Truyền hình Việt Nam; Đài Tiếng nói Việt Nam; Báo Quân đội nhân dân; Cổng thông tin điện tử Chính phủ; Báo Thanh niên; Báo Tuổi trẻ TP. HCM, Báo Tiền Phong, Báo điện tử VietnamNet.

Báo điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam (thuộc Ban Tuyên giáo Trung ương) là cơ quan thường trực Cuộc thi, phối hợp với Tạp chí Tuyên giáo.

3. Tiêu Ban Nội dung Cuộc thi: Gồm các thành viên là cán bộ lãnh đạo các vụ, đơn vị thuộc Ban Tuyên giáo Trung ương: Vụ Giáo dục lý luận chính trị, Vụ Tuyên truyền; các chuyên gia, nhà nghiên cứu thuộc các cơ quan, đơn vị: Học viện Chính trị quốc gia Hồ Chí Minh, Viện Lịch sử quân sự, Học viện Báo chí và Tuyên truyền...

4. Ban Thư ký Cuộc thi: Gồm các thành viên là cán bộ lãnh đạo, cán bộ, phóng viên, biên tập viên các ban, đơn vị thuộc Báo điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam, Tạp chí Tuyên giáo (thuộc Ban Tuyên giáo Trung ương)...

5. Phương thức thi:

Tổ chức thi trực tuyến trên Mạng xã hội VCNET. Các cơ quan báo chí phối hợp tổ chức Cuộc thi đặt banner trên trang chủ ấn phẩm điện tử và hằng tuần công bố kết quả Cuộc thi trên nhiều báo in và báo điện tử.

Tổ chức Cuộc thi hằng tuần bắt đầu từ 10h sáng thứ hai. Mở kết quả thi vào 9h30 sáng tuần kế tiếp và bắt đầu thi từ 10h sáng thứ hai.

6. Trao giải và tổng kết Cuộc thi:


- Trao giải Cuộc thi hằng tháng.
- Tổng kết, trao Kỷ niệm chương Cuộc thi vào dịp kỷ niệm 90 năm thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam và 90 năm ngành Tuyên giáo.

7. Phân công nhiệm vụ:

- Báo điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam là cơ quan thường trực, đầu mối, chịu trách nhiệm thông tin, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, các cơ quan thông tấn báo chí của Trung ương để triển khai tổ chức 02 Cuộc thi.

- Các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, các cơ quan, đơn vị chủ động xây dựng kế hoạch triển khai 02 Cuộc thi và thành lập Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức của đơn vị, địa phương.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí tổ chức 02 Cuộc thi lấy một phần từ ngân sách hoạt động của Báo điện tử Đảng Cộng sản Việt Nam và chủ yếu nguồn kinh phí xã hội hóa. / 

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Ban (để b/c),
- Bộ TT&TT,
- Bộ VH-TT & DL,
- Báo Nhân dân,
- Đài THVN,
- Báo QĐND,
- Công TTĐT CP,
- Báo Tiền phong,
- Báo Thanh niên,
- Báo Tuổi trẻ,
- Báo Vietnamnet,
- Các vụ, đơn vị thuộc BTGTW,
- Lưu HC.

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



Võ Văn Phương